
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 124 del 05/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INSERIMENTO SIG.RA C.I.A E MINORE T.C.M PRESSO LA COOP SOC. 
GROTTE SOLIDALE ED IMPEGNO DI SPESA PERIODO 13/03/2019-31/12/2019 (CUP F 
21H19000060006)

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;
Premesso che:

- con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03/04/2019  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2019/2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.9 2019-2021;

Vista la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella regione Sicilia 
ed in particolare l'art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di assistenza, la realizzazione di 
servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di adolescenti e giovani in difficoltà, tra cui il  
ricovero dei minori sottoposti a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria in Comunità alloggio iscritte all'albo 
regionale di cui all'art. 26 della legge 22/86; 
Vista la legge regionale N. 10/03 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;

Vista  la  legge 08/11/00,  n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di  interventi e  
servizi sociali” ed in particolare l'art. 22 – comma 2 - lett. c) che prevede la realizzazione di  interventi di  
sostegno  per  i  minori  in  situazioni  di  disagio  tramite  il  sostegno  al  nucleo  familiare  di  origine  e  
l'inserimento presso famiglie, strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare e per la promozione dei  
diritti dell'infanzia e dell'adolescenza ;

Visto il DPRS 04/11/02, “Linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia”;

Pagina 1/5



Visto il Piano di Zona socio sanitario del Distretto D44 che, relativamente all’intervento “Diritti dei Minori”  
è prevista l’azione denominata Servizi residenziali - educativi e sociali – che si attua mediante l’inserimento 
di minori presso Comunità alloggio, su disposizione dell’Autorità giudiziaria minorile;

,Vista la legge n. 328/2000”Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;

Vista la legge r. n. 3/2012 “ Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere che prevede 
l'istituzione  di  centri  antiviolenza  e  delle  case  di  accoglienza ad indirizzo segreto per  donne  vittime  di  
violenza;

Vista la legge r. 8 maggio 2018 n. 8 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018 Legge di  
stabilità regionale” che con l'art. 16 aggiunge al c. 5 dell'art. 8 della L.R. 3 Gennaio 2012, n. 3 il comma 5 bis  
“Per il sostegno economico delle rette di ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente abili,  
vittime di violenza nelle case di accoglienza, l'Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche sociali e  
del lavoro è autorizzato a stipulare apposite convenzioni con  Comuni e con i Liberi Consorzi Comunali”

Visto  il  Decreto  assessoriale  n.  124/GAB  del  07/11/2018,  relativo  all'approvazione  degli  schemi  di 
convenzione per il sostegno economico da parte dei Comuni alle rette di ricovero per donne sole o con figli  
minori o diversamente abili , vittime di violenza ospitate nelle case di accoglienza esistenti ed accreditate 
secondo gli standard di cui al D.P. 96/2015; 

Preso atto altresì che l'art. 11 dello schema di convenzione del suddetto D.A..  "Corrispettivo del servizio" 
stabilisce un costo per la retta di mantenimento non inferiore a € 62,00 per ogni giorno di effettiva presenza  
della donna, dei figli minori e /o a (aggiornato automaticamente entro il 31 dicembre di ogni anno sulla base 
dell'ISTAT);

Vista la nota prot. num. 314 del 15/03/2019, con la quale  il Centro Antiviolenza “ Donne a Sud” di Vittoria  
ha affidato alla Coop. Soc. Grotte Solidale Casa Rifugio  ad Indirizzo Segreto con sede ad AG, la signora  
C.I.A genitrice della minore T.C.M., domiciliata nel Comune di Acate  ma residente nel Comune di Ragusa 
(cancellata per irreperibilità dal 19/02/2018 e per la quale si attiva il domicilio di soccorso);

Considerato che così come previsto dal Decreto Assessoriale n. 124/GAB del 07/11/2018,  è stata stipulata la 
Convenzione  tra il Comune di Ragusa e la Casa di Accoglienza i cui dati per motivi di riservatezza sono agli  
atti dell'ufficio e non vengono pubblicati, la cui presa d'atto è stata determinata con determina dirigenziale  
R.G. n. 787 del 19/04/2019, onde poter accedere  al sostegno economico delle rette di ricovero per donne 
sole  o  con  figli  minori  o  diversamente  abili,  vittime  di  violenza  nella  case  di  accoglienza,  da  parte  
dell'Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche sociali del Lavoro , così come indicato nella L.R. 8  
maggio 2018, n.8;

Considerato,  altresì,  che in  merito  alla  Convenzione tra il  Comune e la Regione,  prevista  nell'anzidetto  
decreto, inviata con nota prot. num. 59258 del 15/05/2019, si è in attesa della sottoscrizione da parte del  
Dirigente Regionale; 

Considerato che la spesa per l'inserimento della signora C.I.A genitrice della minore T.C.M. presso la Coop. 
Soc. Grotte Solidale Casa Rifugio  ad Indirizzo Segreto con sede ad A per il periodo 13/03/2019-31/12/2019 
è  pari  a  €  37.000,00,  così  come  dal  calcolo  basato  sul  costo  della  rette  stabilite  dal  D.A.  e  che  verrà  
rimborsata dalla Regione, occorre, procedere:

1) all'accertamento  della  somma  di  €  37.000,00  al  cap.  116/0   P.E.G.  2019  codice 
bilancio2.01.01.02.001, scadenza 31/12/2019;

2) all'impegno  della  spesa  di  e  37.000,00  al  cap.  1980  P.E.G.  2018  codice  bilancio  12.04-
1.04.04.01.001, scadenza 31/12/2019 ( CUP F 21 H 19000060006);

Visto l'art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Pagina 2/5



Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato  il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017

 DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Prendere atto dell'inserimento a partire dal 13/03/2019 della signora C.I.A genitrice della minore T.C.M. 
presso la Coop. Soc. Grotte Solidale Casa Rifugio  ad Indirizzo Segreto con sede ad AG con una spesa 
quantificata per il periodo 13/03/2019- 31/12/2019 complessiva  di € 37.000,00;

2. Di accertare la somma di € 37.000,00 al cap. 116/0  codice bilancio 2.01.01.02.001 del P. E.G. 2019, con 
scadenza 31/12/2019;

3.Di impegnare, per il periodo 13/03/2019-31/12/2019, la spesa di €  37.000,00 al cap. 1980 codice bilancio 
12.04-1.04.04.01.001 del P.E.G. 2019, con scadenza 31/12/2019;

4. Di Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00;

5. Di Dare atto che ai sensi del D.L.vo 196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali”e i dati 
anagrafici completi dei minori e dei loro familiari trovasi depositati agli atti d'ufficio

Pagina 3/5



Pagina 4/5



 

Ragusa,  05/07/2019 Dirigente
Giuseppe Sulsenti / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

